zonture . In questo proposito Messer Aldovrandino etiam parlerà cum V. M. & informerà quella ad plenum . Azò che V. Exc. intenda de cose molte future , li mando el iuditio mio dell' anno 1488. ligato cum la presente , & arecomandome mille volte alla Exc. V. , la quale Dio conservi in stato felicissimo . Ex Ferrara die 11. Febr. 1488.

(219) *Exat in Tabulario Mediceo unum alterumque volumen epistolarum , quas Principes viri scripserunt ob Laurentii mortem . Ex his unam libebit afferre Jo. Filiù Card. ad Petrum fratrem .*

Joannes Franciscus Cardinalis de Medicis  
Magnifico viro Petro de Medicis .

Carissime frater mi , ac unicum nostrae domus columnen . Quid scribam , mi frater praeter lacrimas pene nihil est , perchè considerando la felice memoria di nostro Padre essere manchata , flere magis libet , quam quidpiam loqui . Pater erat , ac qualis Pater ! In filios nemo eo indulgentior : teste non opus est , res ipsa indicat . Non mirum igitur , se mi dolgo , se piango , se quiete alcuna non truovo , ma alquanto , mi frater , mi conforta , che ho te , quem loco defuncti patris semper habebo . Tuum erit imperare , meum vero iussa capessere : farannomi e tua comandamenti sempre sommo piacere supra quam credi potest . Fac periculum : impera ; nihil est , quod iussa retardem . Oro tamen , mi Petre , is velis esse in omnes , in tuos praefertim , qualem desidero , beneficum , affabilem , comem , liberalem ; con le quali cose non è cosa che non si acquisti , e non si conservi . Non ti ricordo questo , perchè mi diffidi di te , ma perchè cost mio debito richiede . Confirmant me multa ac consolantur , concursus lugentium domum nostram factus , tristis totius urbis ac mesta facies , publicus luctus , & caetera id genus plurima , quae dolorem magna ex parte levant , ma quello , che più che altro mi conforta , è l' havere te , nel quale tanto mi confido , quanto facilmente dire non posso , Di quello , che avvisti si debba tractare con N. S. , non sè

D d d a

facto nulla, perchè così è paruto meglio: piglierassi un'altra via, secondo che per le lettere delli Imbasciatori intenderai: credo si piglierà uno modo & più comodo, & più facile, el quale, ut quod mihi videtur, ti satisfèrà. Vale: nos quoque, ut possumus, valemus. Ex Urbe die 12. Aprilis 1492.

*Studia quidem Jo. fuerunt, ut per Pontificem magis magisque conciliaret Petro, qui Laurentio fuerant amici. Hujus rei testimonium erit epistola Ludovici Sfortiae ad Pontificem ipsum.*

Nihil hoc tempore gratius mihi Sanctitas Vestra scribere potuisset, quam hoc, quod nuper fecit, de Italicae pacis studio, & servanda Laurentii Medici filiorum dignitate. Nam neque rei ullius cura magis me movet, quam ut Italae res tranquillae sint, pro qua re & onera & bella intolerabilia saepius subire veritus non sum, & cum Medicorum gente publica privataque amicitiae vincula mecum interveniunt. Neque enim memoria mihi excidit Illustrissimum Principem avum meum Cosmae Medici pecunia adjutum restituisse in gentem nostram majorum regnum soceri morte abalienatum, & pene extinctum. Memoriam etiam teneo ab eo tempore nihil accidisse, in quo aut res Florentina, aut Medicorum familia alicujus ope egerit, ut non pro ipsarum dimicatione & arma & opes nostrae semper comparuerint: laetor igitur in gravi molestia, qua me obitus Magnifici Laurentii Medici affecit, ad id me Beatitudinis Vestrae epistolam adhortari, quod sponte animo meo insidet, & quod non minus agere a me cupio, quam si de salute mea ageretur. Non solum autem Sanctitati Vestrae, quae multis in rebus quanti Medicorum gentem semper fecerim, perspicere potuit, verum omnibus quoque, qui res in Italia gestas novere, persuaderi facile potest me, quod haecenus cum Laurentio Medico, quod majores mei cum Patre & avo ejus fecere, etiam cum liberis ipsius servaturum. Cuiam in mentem venire potest me non sequaturum majorum meorum vestigia, per quae haecenus incessi, cum Medicorum amicitiam studiosissime a primis initiis usque ad haec tempora cultam, innumerabilibus beneficiis utrin-

que confirmatam probe sciam nullam hactenus offensionem accepisse, ut sola inter amicitias, quarum memoria servatur, dici possit, amari, & molesti nihil in plurimarum rerum voluptate, laetitia, ac commodis habuisse. Me igitur, qualem Beatitudo Vestra optat, sibi plane polliceatur futurum, ut eodem quoque erga Laurentii filios animo se esse testata est, in posterum ipsa pergere velit, quoniam me propiciam non solum & adstipulatorem ad ea quae cupit pro servanda filiorum Laurentii dignitate, verum ducem quoque & propugnatorem habebit. Eritque in eo duplex mihi laetitia, & quod a me agatur, id quod recens ac vetus Medicorum benevolentia, quae mecum mutua est, exigit, & quod Beatitudini Vestrae in re mihi optatissima rem gratam fecisse me non ignorabo. Viglevani 20. Apr. 1492.

(220) *Cum variis dissideant homines sententiis de causa mortis Petri Leonii, juvabit hoc loco exscribere quae narrantur ab anonymo scriptore Diarii cujusdam Florentini, quod exstat in Bibliotheca Magliabeshiana. Cod. XVII. Clafs. XXV.*

A dì 8. d'Aprile 1492. in Domenica circa ore 5. di notte morì il Magnifico Lorenzo di Piero di Cosimo de' Medici a Careggi d'età d'anni 44. non finiti, il quale era stato malato circa a mesi due d'una strana infermità, con grandissimi dolori di stomaco e di capo, che mai poterono i Medici conoscere la sua malattia. Dubitosi di veleno, e massime perchè un Mefs. Pierlione da Spuleti singularissimo Medico, che era stato alla cura sua in tutta la malattia, la mattina seguente dopo la sua morte, fu trovato essere stato gitato in un pozzo a S. Cervagio alla Villa di Francesco di Ruberto Martelli, dove era stato trafugato, perchè certi famigli di Lorenzo l'avevano voluto ammazzare per sospetto, che non avessi avvelenato Lorenzo; ma non se ne vedde segno alcuno.

*Cacervum Poluani sententiam, quam nos secuti sumus, confirmare videtur vir gravissimus Petrus Crinitus in commentariis de Honesta Disciplina lib. III. Cap. IX.; quo in loco de hominibus, qui se in puteum jecerunt, agit.*

(221) *Ad levandum dolorem Decretum honorificentissimum fecit Respublica Florentina, quo Patris munia auctoritatemque in Petrum filium transferre visa est. Hujus est initium. Cum vir primarius nostrae civitatis Laurentius Petri filius Cosmi Patris Patriae nepos Medices, qui nuper vita functus est, nullam, quamdiu vixit, hujus tuendae, augendae, ornandae cohonestandaeque civitatis occasionem praetermiserit, sed & consilio semper & auctoritate, & sedulitate, & opera, & animo praesto fuerit, privatamque utilitatem semper publicis & utilitatibus, & commodis posthabuerit, labores periculaque omnia pro patriae salute libertateque susceperit, omnesque suas ad eam illustrandam curam cogitationesque contulerit, nec solum publicam disciplinam sanctissimis ferendis legibus tenuerit, sed bellum etiam aliquando gravissimum sola prope praesentia confecerit, sic ut amissas bello civitates recuperaverit, hostilesque etiam ceperit, atque idem alias veteri paucorum exemplo pro salute civium patriaeque libertate sponte se se hoste dederit, impendensque universis periculum ipse in ipsum unius caput patriae succensus amore converterit, nihilque omnino unquam reliqui sibi ad majestatem amplificandam, terminosque propagandos imperii nostri fecerit, visum Senatui Populoque Florentino est, referente Summo Magistratu, ut recenti nunc tanti viri memoriae aliquod publice grati animi argumentum efferatur, ne inhonorata virtus apud Florentinos sit, atque ut hoc etiam ad posteros extet incitamentum reliquis civibus fortiter sapienterque gerendae Republicae. Caeterum quoniam ipsius Laurentii memoria nulla extrinsecus ornamenta desiderat, utpote quae vivis nixa radicibus magis magisque quotidie revirescet, decretum est in ipsum potius Laurentii filium natu maximum Petrum paternae dignitatis haerodem, & gloriae successorem publicum hunc honorem, & patri, majoribusque suis debitum vertere. Praesertim quoniam Petrus ipse prima etiam nunc juventa paternam ostentat indolem, atque illius animi ~~aspirationem~~ plane imaginem refert, idemque tale jampridem sui specimen dedit, ut ~~etiam~~ patrem credatur, annuente Deo maximo, vestigiis consecutu-*

rus. Igitur, quod felix faustumque sit, hanc hujus decreti seu Senatus Consulti ac Plebisciti, sive rogationis, sive privilegii sententiam intellectumque esse, Senatus Populusque Florentinus, & eorum Summus Magistratus volunt, statuunt &c. Datum 13. Aprilis 1492. Ex Tabulario Reformag.

(222) *Phaedr. lib. V. fab. V.*

(223) *Lasca Cena III. Novell. X.*

(224) *Introduzione al vecchio e nuovo Gnomone Fiorentino?*

(225) *Vide Menckenium Vit. Polit. 302. & seq. Ex multis vero Politiani testimoniis, ex quibus apparet illum Laurentii consiliis & beneficentia hoc opus suscepisse, unum seligemus (Epist. IV. lib. X.) Hoc ergo mihi inspicere per otium licuit rimarique omnia & olfacere; quaeque vellem excerpere diligenter, & cum vulgatis exemplaribus comparare. Tribuit enim hoc mihi uni Laurentius ille Medices, vir optimus ac sapientissimus, fore illud aliquando arbitratus, ut opera, labore, industriaque nostra magna inde omnino utilitas eliceretur.*

(226) *Inter epistolas Ficini & Politiani quaedam Laurentii extant ex quibus de ejus Latine scribendi elegantia judicari potest. Vide etiam quae narravimus in vita p. 76.*

(227) *Vide quae a Bernardo Nerlio narrantur de Florentina Editione Homerii. Studuit quidem Laurentius, ut ars typographica Florentiae & excoleretur, & adornaretur, & quo ab elementis ipsis barbaries pelleretur, antiquorum scriptorum Codices nonnullos imprimendos curavit iis litterarum figuris, quibus antiquitas usa est.*

**C**ave putes, lector humanissime, nos omnia monumenta, quae ad Laurentium pertinent, quaeque nos studiose colligimus, in hoc volumine retulisse. Innumera enim pene sunt, quae, dolenter sane, sedere praetermissimus, ne nimium excresceret magnitudo voluminis. Uinam quae praestitimus aequis iudicibus minime displiceant.

F I N I S.